REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALLAKASTER
KESHILLI BASHKIAK
Nr 5150 phot. Ballsh, mé /(. ]! 2023
z
PROCES VERBAL

Pér dégjesén publike me banorét e qytetit t& Ballshit dhe pérfagésuesit e biznesit té vogél
pér Projekt-Buxhetin e vitit 2024.

I mbajtur mé daté 14.11.2023, né ambjentin e pallatit t& kulturés ‘Dino Kalenja’, pér dégjesén
publike me banorét e qytetit t& Ballshit dhe pérfagésuesit e biznesit t€ vogél, me temé: hartimi
Paketés Fiskale 2024, Projekt-Buxheti Vjetor 2024 dhe P.B.A-né& 2024-2026.

Dégjesén e hapi Kryetari i Késhillit Z. Nexhmi Sulaj duke vén né dijeni qytetarét se sot po ju
paragesim Paketén Fiskale 2024 dhe P.B.A 2024-2026 dhe duke falénderuar ata q¢ marrin pjesé
né kéte dégjése.

E merr fjalén Kryetari Bashkisé Z.Qerim Ismailaj, - kjo &shté désgjesa e radhés, mbas asaj (€
mbajtur né Fratar, pér banorét e Ballshit dhe pérfaqésuesit e biznesit t€ vogél.

Duhet t& jemi kontributor né miratimin e buxhetit, si bashkia ashtu dhe ké&shilli bashkiak, por dhe
¢do sygjerim I ardhur nga banorét &shté I mirépritur. Ky &shté viti I pesté radhazi q& nuk aplikojmé
rritje taksash. Jané diskutuar disa tarifa té reja pér disa shérbime té cilat me vlerén e vet mbulojné
30-40 % t& punés qé kryhet. Gjithashtu éshté menduar njé rritje e tarifés s€ pastrimit pér restorantet,
supermaketet, etj.

Do t& flasim sot, jo vetém pér hartimin e paketés fiskale, por dhe pér t& ardhurat ¢ bashkisé.
Kjo paketé fiskale synon né:

- Hartimin e njé pakete fiskale t& integruar;

- Saktésimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimtarive;

- Pércaktimin e sakté t& gjithé elementéve t& lidhur me menaxhimin,
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Tatim i thjeshtuar mbi fitimin (xhiro deri n& 14 milion leké tatami éshté 0);
Taksa e ndikimit ng infrastrukturé pér ndértimet e reja;

Taksa e pasurisé (taksé ndértese, taksé toke bujqésore, taksé trualli);

Taksa pér automjetet e pérdorura;

Té ardhurat nga taksat vendore:

- Taksat mbi pasuring e paluajtéshme;

- Taksat mbi veprimtaring e shérbimit hotelier

- Taksat mbi t& ardhurat vetjake.

- Renta minerare (burimet e nafiés, guroret. Disa gurore do t€ merren me gera nga
Ndérrmarrja e Shérbimeve Publike, e cila do mundésoj paraprakisht shtrimin me ¢akull t&
disa seg. Rrugore népér fshatra.)

Né& taksat mbi pasurin e paluajtéshme pérfshihen:

- Taksa mbi ndértesn;
- Taksa mbi truallin;
- Taksa mbi tokén bujgésore.

Taksa mbi ndértesén aplikohet né kété ményré:

- 0.05%, pér ndértesén/ njésiné pronésore qé pérdoret, shfrytézohet pér banim;

- 0.2%, pér ndértesén/njésing pronésore qé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;

- 30% e shkallés s& tokés pérkatése, pér t& gjithé sipérfagen ndértimore, pér t€ cilén
zhvilluesi &shté pajisur me leje ndértimi, por nuk ka arritur t& pérfundojé objektin sipas
afatit t& lejes.

Pesha e taksave ndahet si mé& poshté vijon:

- 32% nga t& ardhurat vendore (taksé prone, taksé ndikimi ne infrastrukturg, taks€ tabele);
- 12% nga taksat e ndara (taksé e kalimit t& pronésisé, taksa e mjeteve t&€ pérdorura,ctj)
- 56% t& ardhurat nga tarifat.

Fusha e zbatimit té taksés s& ndértesés:

- I nénshtrohen individé, vendas ose t& huaj, pronar€ ose pérdorues sé ndértesés;
- Inénshtrohen personat qé kané aplikuar pér legalizim ndértese;
- 1 nénshtrohen zhvilluesit qé nuk arrijné t& mbyllin ndértimin sipas lejes pérkatésé;

Taksa vendore mbi pasuriné e paluajtéshme llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit
Pérjashtohen nga taksat mbi ndértesén:

- Pronat e shtetit dhe t& njésive t& qeverisjes vendore qé pérdoren pér géllime jofitimprurése;
- Banesat sociale né pronési t& bashkive;
- Ndértesat qé pérdoren nga komunitetet fetare;
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RE ‘Ndértesat e banimit t8 kryefamiljaréve q& pérfitojné pension pleqérie (kur familja pérbéhet
~ vetém nga pensionist) ose pension social;
- Ndértesat ¢ banimit t& kryefamiljaréve q& trajtohen me ndihmé ekonomike.

Taksa e ndértesés paguhet né disa ményra:

e familjet n& qytetin e Ballshit e kan& pages¢ mujore né faturén e ujit;

e biznesii vogél e paguan né dy késte;

e biznesi i madh e paguan vjetor;

o familjet e njésive té tjera e paguajnéné faturén e taksés sé tokés bujgésore.

Niveli I taksés sé tokés bujgésore ndahet sipas kategorive mé poshté:

Kategoria e I ka vlerén e taksés 2800 leké/ha/vit;
Kategoria e I1 ka vlerén e taksés 2100 leké/ha/vit;
Kategoria e I1I ka vlerén e taksés 1400 leké&/ha/vit;
Kategoria e IV ka vlerén e taksés 1350 leké/ha/vit, etj.

Taksa mbi truallin aplikohet si mé poshté:

- Pér géllime banimi nga individét &shté 0.28 leké&/m*/vit;
- Pér géllime biznesi éshté 15 leké/m?/vit.

Pérjashtohen nga taksa e ndikimit ng infrastrukturé strukturat akomoduese me pesé yje dhe
subjektet té gertifikuara si agroturizém.

Tarifat vendore t& pércaktuara nga niveli géndror dhe k&shilli bashkiak, pércaktohen pér t& gjitha
shérbimet qé kryhen nga bashkia. Niveli i tarifave vendoset i till€ q& t& mbuloj koston e shérbimit
t& ofruar nga njésia e vetqeverisjes vendore. Tarifa si pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés
publike, tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit, etj.

Tarifat pér familjet jané si mé poshté:

Ballshi Njésit e tjera
- Tarifé pastrami (largimi I mbetjeve )2000 leké /vit - 1000 leké /vit;
- Tarifé gjelbérijmi 500 leké/vit - 250 leké /vit;
- Tarf& ndrigimi 1000 leké&/vit - 500 Ieke /vit.

Kéto tarifa do t& aplikohen né njésité dhe néndarjet e tyre ku ofrohen shérbimet nga bashkia
Mallakastér, Detyrimi &shté vjetor.

Pérjashtohen nga tarifat familjare:

- Familjet e individéve t& punés e t& luftés;

- TFamiljet q& kané né pérbérjen e tyre té paatté(PAK);

- Familjet & kané né pérbérje té tyre t& verbér, paraplegjiké ose tetraplegjiké;
- Familjet gé trajtohen me ndihmé ekonomike;
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% ,/Familjet q& kané statusin e t& pérndjekuréve politik;

" Familjet e veteranéve t& luftés,

- Dhe ¢do familje pér t€ cilat &shté marr vendimi, nga késhilli bashkiak, pér pérjashtimin nga
tarifat vendore.

Tarifat e pastrimit pér bizneset e vogéla:

Ushgimore, bulmetore, dyqane mishi e peshku 8000 leke
Hidrosanitare, pajisje elektro-shtépiake 10000 leké
Artikuj t& ndryshém industrial 8000 leke
Restorante 25000 leké

Pér subjektet e regjistruar rishtazi detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit
né QKB.

Tarifa e ndricimit pér biznesin e voggl , pér njési tregétare, shérbimi, prodhimi do t& jeté 3000
lek&/vit. Detyrimit t& pagesés s¢ késaj tarife i nénshtrohen t& gjithé subjektet ku ofrohet ky shérbim.

Tarifat q& mbeten t& njéjta si vitin € kaluar jané:

- Tarifa e ndotjes;

- Tarifa pér pérdorimin e tregjeve té lira;

- Tarifa pér pérdorimin e ujémbledh&save;

- Tarifat pér pérdorimin e ambjenteve kulturore dhe sportive.

Pér mosshlyerjen né afat t& detyrimeve aplikohen gjobat dhe kamatvonesat.

Kétu mbaron dhe prezantimi i paketés Fiskale, kush ka pyetje ose sygjerime, jeni t& mirépritur.
Asnjé nga t& pranishmit nuk ka pyetje ose sygjerime, si pérfaqésues té biznesit t& vogél ndhe nga
qytetarét.

Z. Qerim Ismailaj — Kalojmé né pikén e dytét t& dégjesés, q€ &shté prezantimi i: P.B.A 2024-
2026, né t& cilin bén pjesé dhe project buxheti pér vitin 2024.

Kemi pasur njé nevoj ekstreme pér t& lidhur fshatrat me qytetin, duke investuar né projektet
rrugore. Kemi realizuar shtrimin e 50 km rrugg t¢ shtruara, duke ruajtur balancén ekonomike t&
bashkisé dhe sot jemi njé bashki me zero debi. Por kemi né€ vémendje t& hyjmé dhe né
infrastrukturén e rrugéve t& tokave bujqésore, pastrimet e kanaleve t& kullimit, duke vepruar
paralelisht me Ndérrmarrjen e Shérbimeve Publike. N& kété ményré planifikojmé shpérndarjen e
t¢ ardhurave pér té gjitha zonat ¢ banimit.

Burimet e té ardhurave:

- Burimet e veta vendore, ku pérfshihen t& ardhurat nga taksat vendore dhe taksat e ndara,
nga tarifat vendore dhe t& ardhura qe trashégohen;
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Grantet e projekteve t& huaja dhe donacionet:
Burimet qéndrore, ku pérfshihen transfertat e pakushtézuara.

Burimet e financimit t& buxhetit 2024

Té ardhura té trashéguara nga viti 2023:
Transfertat e pakushtézuara
Té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore;

_Transfertat sektoriale (arsimi, MNZ, pyjet, rrugét etj.);

Fonde té deleguara, etj.

Disa tregues t& réndésishém pér buxhetin:

Té ardhurat e veta nga taksat dhe tarifat vendore pér vitin 2024, z&né mesatarisht 37% té
totalit t& buxhetit;

Transfertat ¢ pakushtézuara pér vitin 2024, z&ng mesatarisht 20% t& totalit t& buxhetit;
Transfertat e pakushtézuar sektoriale pér vitin 2024, z&€ mesatarisht 15% t& totalit t&
buxhetit;

Transferta e kushtézuar pér vitin 2024, z& mesatarisht 28% té totalit t&€ buxhetit.

Prioritet e Bashkis¢ Mallakastér pér vitin 2024 jang:

Zhvillimi urban (pérmirésimi i infrastrukturés rrugore, zhvillimi i zonave periferike, krijimi
i hapésirave publike);

Zhvillimi social-ekonomik (mbéshtetja e biznesit me politika fiskale,gjallérimi i jetés
sociale dhe kultura, mbéshtetja pér krijimin e tregjeve dhe orientimi pér shitjen ¢
produkteve);

Mbrojtja ¢ mjedisit dhe zhvillimi (menaxhimi i mbetjeve urbane,eleminimi i ndotjes nga
ujérat e zeza);

Zhvillimi i infrastrukturés dhe shérbimeve (ndérhyrje né sistemin e kullimit, shtimi i
sipérfaqeve pyjore, garantimi i shérbimit zjarréfikés,etj).

Mbrojtja e mjedisit:

Menaxhimi i mbetjeve urbane;

Menaxhimi i gjelbérimit t& qytetit;

Eleminimin e ndotjes nga ujérat e zeza,

Mbéshtetje pér rehabilitimin e shesheve nga facilitetet e abandonuara t& industris€ sé
hidrokarbureve ndér vite.

Invenstimet kryesore né infrastrukturén rrugore:

Objekte t& cilat jang n& pérfundim:

Rikonstruksioni i rrugés Diga e rezervuarit — Anabregé — Kuté — Corrush.
Rikonstruksioni i rrugéve né fshatrat Visoké — Dukas — Greshic€ — Mollaj.
Objekte né process qé vazhdojné dhe né 2024:

Rikonstruksioni i rrugés Panahor — Ngragan dhe rruga Ballsh — Drenové e Re.
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e Rikonstruksioni i rrugéve Rromés — Qafa e Drenovés, Fratar — Drizar, Ninsh — Nenaj —
Damés.

Investimet né ujésjellés:
- Ndértimi i ujésjellesit Drenové — Belishové — Belishove e Re — Visoke

Vazhdon t& jeté né process rehabilitimi i ujésjellésit t& qytetit t€ Ballshit dhe ndértimi i linjés s&
transmetimit nga burumi i Pogemit — Ballsh.

Ky ishte dhe prezantimi i P.B.A 2024-2026 dhe P.B 2024, kalojmé tc vrejtjet dhe sygjerimet tuaja.
Faleminderit!

7. Maks Goxhaj — me kaq sa dégjuam né kété dégjes, pérsa i pérket shifrave, duhet koh& pér
analizimin e tyre, kurse pér sa i pérket qytetit t& Ballshit jemi t& vetédijshém & &éshté rritur
ndérgjegjésimi pér punét e kryera. Por them se bashkia duhet t& marr masa pér disa punime t&
kryera nga ujesjell&si dhe pér cilésing e tyre. E dyta, rruga nga Ballshi deri te varrezat ¢& kur éshté
shtruar tortuari dhe rruga, jané béré pa kanalizime dhe sa her€ g8 bie shi uji ngelet n& rrugén
kryesore. Kéto kisha dhe puné t& mbaré pér vitin 2024

7. Qerim Ismailaj — pér sa i pérket ujésjellésit, ka ngelur né process ndérrimi i matésave t& ujit.

Sa i pérket rrugés jemi né process pér alokim fondesh pér rrugén Patos — Ballsh, né t& cilén bén
pjesé dhe aksi q& ju pérmendét, sepse nuk mund té prishim njé puné té kryer nga dikush tjetér, dhe
pse jo Brenda standarteve.

7. Skénder Muharremaj — jam me parimin q& t& kemi taksa m¢ t& uléta, duke u bazuar ng &
ardhurat mesatare mujjore pér familje. Pér shembull taks jo e nj&jté si pér até q¢ ka t€ ardhura
mujore 70000 leké/muaj dhe pér até me 15000 lek& /muaj.

Pér sa i pérket infrastrukturés, lagjia ku uné banoj, rruga &shté béré gjithé gropa dhe kanale. Pa
kaluar te rrugét e fshatrave, mendoj se duhet bér mé paré rruga Ballah — Fratar, ¢ cila &shté njé
rrugé qé 1 shérben pastér Mallakastrés.

Pér sa i pérket buxhetit mendoj se duhet investuar mé tepér pér arsimin, biblitoket,etj, sepse njé
qytet pa biblioteké &shté si njé trup pa shpirt..

Z. Qerim Ismailaj — sa i pérket taksave, jemi pérpjekur t& aplikojmé € nj&jtin nivel taksash me
vitiet ¢ kaluara. Ka njé séré kategorish g& lehtésohen nga tarifat, kurse elementi rrogé (& ardhura
mujaore /familje) te shérbimi qé kryhet pér ¢do familje. Shérbimi i pastrimit &sht€ i nj&jté si pér
até qé ka té ardhura 10000 lek&/muaj dhe pér até g€ i ka t¢ ardhurat 15000 leké/muaj, sepse ndotja
konsiderohet e nj&jé nga t& dyja familjet. Por ajo ¢faré ngelet e réndésishme gshtd pastry,i i
mbetjeve né kohé,

Lidhur me arsimin jemi koshient q& duhet béré mé tepér, por jemi para faktit t& rénies drastike t&€
numrit t& nxénésve. Por aktualisht investohet pér nxénésit dhe & rinjté duke realizuar aktivitet g&
mendoj se kan& shumé pesh¢ pér ta.
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Aksi--iﬁﬁ-ébr‘ﬁéallsh — Fratar i pérket ARRSH-sé, dhe &shté njé aks, q&é dhe sikur t¢ duam,
rikonstruksionin e saj nuk e mbulon dot buxheti i bashkisg, por dhe financimet kur vijné jané té
drejtuara pér projekte t& ndryshme, p.sh pér parkun arkeologjik Bylis, efj.

Z.. Flori — mendoj se disa fshatra jané anashkaluar, pér shembull, zona ku uné banoj (Kash) shkolla
gshté mbyllur, por peshén mé t& madhe duhet ta keté punésimi, sepse largimi i familjeve ndodh
pér mungesé t& ardhurash, mendoj q& duhet t& nxisim bizneset e reja qofté dhe duke i pérjashtuar
nga taksat pér pak muaj. N& administrat mund t& punoj ai qé ska asnjé person né pung, them se
kéto duhet t& jené fokuset kryesore t& bashkis€.

7. Qerim Ismailaj — pgé secilin nga ne qgendra e botés &shté shtépia e vet, lagjia ¢ vet dhe zona
ku banojmé, mirépo investimet duhen né t¢ gjitha zonat. Para pak kohésh s& bashku me N.Sh.P-n&
realizuam shtrimin e njé rruge me ¢zkull n¢ Kash.

Né Késhillin Bashkiak kemi miratuar, pér disa biznese q& operojné me mé pak se 30 punonjés, t&
jené té pérjashtuar nga disa taksa pér tre vitet e para, pér t'i lehtésuar dhe pér tq nxitur ounésimin.

Punésimi né administrat &shté sipas ligjit dhe kualifikimeve arsimore q& kan& punémarrsit.

Shkolla, n& zonén ku ju banoni, &shté mbyllur fillimisht pér shkak t& amortizimit té godinés, ndérsa
sot, dhe t& duam t& ndértojmé njé goding t& re qé ta rihapim, nuk mundemi sepse nuk plotésohet
numri i nxénésve,

Faleminderit!
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